dixerunt: Sic esto! Tunc horum opere Dii Indram sacrificii parte sibi conciliavere. Ab Áśvinibus sacrificii caput conjunctum est.

Inter octo vero Áyurvédæ commentationes hoc Śalya sane majus aestimatum est, quam celeris operis confectio, quam instrumentorum, scalpellorum, causticorum, cauteriorum efficacitas, quamque omne commentationum genus. Ideo hoc Śalya aeternum, purum, caeleste, gloriosum, longaevitatem dans, existentiamque efficiens.

Brahmá dixit deinde: Creaturarum Dominus adivi; ideo Áśvines de Áśvinibus, Indras de Indra, Ego vero per me dare debemus petentibus, creaturarum salubritatis causá.

Est hic śloka:

„Ego enim D'hanvantaris, primus Deus, debilitatis, morborum mortisque ereptor inter Immortales sum. Śalyae membrum, membris aliis praeditum, naetus sum, coelum in substantia hic demonstraturus.“

In hac doctrina (śástra) quinque magnorum elementorum et animarum complexio homo appellatur. In hoc est actio; is est stabilitas. Propter quam mundi duplicitem? Mundus enim duplex est, stabilis et mobilis; dupliciter etiam animatus, igneus et placidus; ob ejus vero substantialitatem quintupliciter animatus. In mundo quadruplex animantium turba est: A calore orta, ovipara, a germinibus orta, vivipara appellata. In mundo homo summum est; ejus exornatio alia est. Itaque homo durabilitas est. Ejus morbi cum doloribus conjuncti vocantur. Hi morbi quadruplices sunt: Adventicii, somatici, psychici, a propria natura profecti. Morbi adventicii laesionibus effecti sunt; somatici a cibo et potu orti, aëris, bilis, phlegmatis, sanguinis statu morboso inaequalitateque effecti; psychici vero, ira, moeror, metus, gaudium, afflictio, invidia, exsecratio, humilitas, hostilitas, amor, cupiditas et ceteri desiderio, odio dissidioque fiunt. A propria natura profecti sternutamentum, sitis, deerepido, mors, somnolentia, et ceteri sunt. Hi morbi ipsi in animo et corpore stabiles sunt. Purgatio, sedatio, vietus, motio, simul adhibita, hos refrænandi conditiones sunt.

Animantium iterum radix vietus est, roborisque, coloris, caloris etiam vitalis. Hic vietus in sex gustus redactus est. Gustus iterum in substantiis inhabitant. Substantiae iterum vegetabilia sunt. Haec duplicia sunt: stabilia ac mobilia. Inter haec stabilia quadruplicia sunt: arbores non florentes, arbores florentes, plantae reptantes, plantae annuae. In his sine floribus frugiferae sunt arbores non florentes; — floriferae et frugiferae sunt arbores florentes; — se expandentes et fruticosae sunt plantae reptantes; — in fructibus et maturitate versatae sunt plantae annuae.

Mobilia vero quadruplicia sunt: Vivipara, ovipara, a calore

orta, a germinibus orta. His pecora, homines, animalia rapacia, ceteraque, vivipara sunt; aves, reptilia, serpentes, ceteraque, ovipara; vermes, insecta, formicae et cetera, a calore orta; scarabaci majales, ranae, et cetera, a germinibus orta sunt.

De stabilibus cortices, folia, flores, fructus, radices, bulbi, extracta, oleorum sedimenta et cetera utilia sunt; — de mobilibus cutes, ungues, crines, sanguis et cetera. —

Terrea vasa, aurum, argentum, gemmae, margaritae, arsenicum, terrae genera, crania et cetera, — sol, procellae, malaciae, solis candor, umbrae, lunae lumen, tenebrae, frigus, calor, pluvia, dies et nox, semilunium, mensis, bimensis, semestre tempus et ceterae anni temporum differentiae, — hae ipsae quoque, a propria indole ortae, humorum corruptorum accumulationes, — ira, sedatio et ultio — causae morbos efficientes sunt.

Sunt hic ślokas:

„Corporalium morborum illa classis quadruplex est: in accumulatione, ira et sedatione origo declarata est a medicis.

Adventicii vero qui morbi sunt, ii dupliciter incidunt: in animum alii, alii in corpus. Eorum vero duplex est sanatio: corpus obruentium morborum corporalis curatio; psychicorum vero sermo et cetera exoptata classis, voluptatem afferens.“ —

Sic hae quatuor pilae, homo, morbus, medicamentum et curationis tempus, breviter expositae sunt.

Hic hominis respectu, ejus origo, substantia, numerus, indoles et cetera indicta sunt, — ejus membra, sentiendi instrumenta, cogitationes, — cutis, caro, vasa, tendines et cetera.

Morbi respectu, ab aëre, bile, phlegmate, sanguine, statu humorum morbo, inaequalitate orti omnes sane morbi expositi sunt.

Medicamenti respectu, substantiarum, qualitatum, saporum, virium, maturitatis, efficacitatis demonstratio est.

Curationis respectu, sectio et cetera, inunctio et ceterae operationes expositae sunt.

Temporis respectu, omnium operationum temporis demonstratio est.

Est hic ślokas:

„Origo medicinae illa breviter declarata est. Centum viginti capita sunt ejus expositio.“

Illa centum viginti capita in quinque libris sunt: in Sútrast'hàna (Principiorum libro), Nidàna (Pathologia), Śàrira (Anatomia), Chikitsita (Therapia), Kalpa (Antidotorum doctrina). — In Uttaratantra (Ultimo tractatu) propter rerum praestantiam explicando reliquas res exponemus.

Est hic ślokas:

„A Svayamb'hū (Brahma) revelatum hunc aeternum Védam, a Kásis

Domino (D'hanvantare) illustratum, qui legit, pure agens in terra, honoratus a regibus, is post quinque vitalium spirituum interitum ad Sakrae (Indrae) mundi habitatores adeat.“